
sexta-feira, 28 de março de 2014 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 124 (59) – 395

EXTRATO DE CONTRATO CSS 48303/12
Prest. serv. publicidade - R$ 43.750.000,00 – 26/03/14 – Lew Lara, Fischer Améri-
ca e White – 06 (seis) meses CP - n.º de Licitantes 13/31.
S.P. 28/03/14 - (PC) A DIRETORIA

TERMO DE ALTERAÇÃO
Contrato 39897/11,1º termo, 25/03/14, aditar o prazo até 25/07/14, e o valor em 
R$ 86.275,98 - Enops Engenharia e Saneamento Ltda. SP, 28/03/14 – UN Centro

ADIAMENTO “SINE-DIE” PG SABESP ON-LINE 

CSS 52.538/13
Prestação de serviços para realização de exames médicos clínicos ocupacionais 
para empregados, estagiários e aprendizes da Diretoria de Gestão Corporati-
va – C, Diretoria Econômico-financeira e de Relações com Investidores – F e 
Presidência – P. Comunicamos que a data estabelecida à licitação fica adiada 
"Sine-Die".
S.P. 28/03/14 - (CR)    A DIRETORIA

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV. 12793/14-RT - Aquisição de Cabo de Cobre Isolado 1X120MM² - 0,6/1KV a 
ser utilizado no Motor de um CMBOMBA SUBMERSA de 150CV do Poção II 
do Município de Fernandópolis. A CEL. classificou as Propostas Comerciais de 
todas as Licitantes, exceto das empresas: Crossfox Comércio de Condutores 
Elétricos Ltda-ME e Leonardo de Oliveira Machado CPF 086.763.116-33-ME. Ho-
mologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Empresa: Alpha Marktec Ma-
teriais Elétricos Ltda. Dossiê franqueado para vistas na Rua Tenente Florêncio 
Pupo Netto, 300 - Blocos 3 e 4 - Jardim Americano - Lins-SP, das 8:30 às 11:30 / 
13:30 às 16:00 horas. Lins, 28/03/2014-RT.

CONCURSO PÚBLICO - ESTAGIÁRIO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

SABESP - Nº 02/2014
A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-
BESP faz saber que estarão abertas inscrições para o Concurso Público, desti-
nado ao preenchimento de 748 vagas de Estágio Curricular, e que se regerá de 
acordo com as Instruções Especiais que ficam fazendo parte integrante deste 
Edital.
INSTRUÇOES ESPECIAIS
I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1. O Concurso Público terá 04 (quatro) etapas, obedecidas as normas deste Edi-
tal e da Lei Federal nº 11.788/2008, conforme discriminado a seguir:
1.1 1ª etapa - Prova Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, sob res-
ponsabilidade da Fundação Carlos Chagas;
1.2 2ª etapa - Comprovação de Pré-Requisitos, 3ª etapa - Exame Médico Pré-
Admissional e 4ª etapa – Contratação, todas de caráter eliminatório, sob res-
ponsabilidade da Sabesp.
2. O conteúdo programático consta do Anexo I deste Edital.
3. O Concurso Público terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de sua 
homologação, podendo ser prorrogado por mais 01 (um) ano.
II - DAS VAGAS
1. A Escolaridade/Curso, a Regional de Classificação, o Total de Vagas e a Cida-
de de realização da Prova, são os estabelecidos no quadro a seguir:
ENSINO MEDIO REGULAR

CURSO CÓDIGO DE 
OPÇÃO

REGIONAL DE 
CLASSIFICAÇÃO

TOTAL DE 
VAGAS (*)

CIDADE DE 
PROVA

ENSINO MÉDIO REGULAR - MANHÃ 
(Atendimento Telefônico)

Disponibilidade para estágio entre 
7hs e 16hs

06 horas diárias

0168
SÃO PAULO – OESTE
Rua Sumidouro, 448 - 
Pinheiros

130 SÃO 
PAULO

ENSINO MÉDIO REGULAR - TARDE 
(Atendimento Telefônico) Disponibilidade para 

estágio entre 14hs e 22hs
06 horas diárias

0268
SÃO PAULO – OESTE
Rua Sumidouro, 448 - 
Pinheiros

70 SÃO 
PAULO

ENSINO MÉDIO REGULAR

CURSO CÓDIGO DE OPÇÃO REGIONAL DE CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 
VAGAS (*)

CIDADE DE 
PROVA

E N S I N O 
M É D I O 
REGULAR

0302 ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA 1 ITAPETININGA
0303 ARUJÁ 2 SÃO PAULO
0305 AVARÉ 1 ITAPETININGA
0310 BERNARDINO DE CAMPOS 1 ITAPETININGA
0321 CORONEL MACEDO 1 ITAPETININGA
0324 ESPÍRITO SANTO DO TURVO 1 ITAPETININGA
0329 GÁLIA 1 ITAPETININGA
0330 GUAPIARA 1 ITAPETININGA
0331 GUAREÍ 1 ITAPETININGA
0333 ITABERÁ 1 ITAPETININGA
0335 ITAPETININGA 2 ITAPETININGA
0336 ITAPEVA 1 ITAPETININGA
0338 ITAQUAQUECETUBA 2 SÃO PAULO
0358 REGISTRO 3 REGISTRO
0365 SÃO PAULO - CENTRO 7 SÃO PAULO
0366 SÃO PAULO - LESTE 13 SÃO PAULO
0368 SÃO PAULO - OESTE 2 SÃO PAULO
0370 SARAPUÍ 1 ITAPETININGA
0371 SUZANO 2 SÃO PAULO

0373 TAGUAÍ 1 ITAPETININGA

ENSINO MÉDIO TÉCNICO

CURSO CÓDIGO DE 
OPÇÃO REGIONAL DE CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 

VAGAS (*) CIDADE DE PROVA

TÉCNICO EM AD-
MINISTRAÇÃO 
DE EMPRESAS

0414 CAÇAPAVA 1 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
0415 CACHOEIRA PAULISTA 2 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
0422 COTIA 1 SÃO PAULO
0449 OSASCO 2 SÃO PAULO
0464 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 5 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
0465 SÃO PAULO - CENTRO 10 SÃO PAULO
0466 SÃO PAULO - LESTE 3 SÃO PAULO
0467 SÃO PAULO - NORTE 8 SÃO PAULO
0468 SÃO PAULO - OESTE 22 SÃO PAULO
0469 SÃO PAULO - SUL 9 SÃO PAULO
0472 TABOÃO DA SERRA 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 0565 SÃO PAULO - CENTRO 3 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES

0609 BARUERI 1 SÃO PAULO
0620 CARAPICUÍBA 1 SÃO PAULO
0640 ITATIBA 1 ITATIBA
0644 LINS 1 LINS
0649 OSASCO 2 SÃO PAULO
0665 SÃO PAULO - CENTRO 5 SÃO PAULO
0667 SÃO PAULO - NORTE 3 SÃO PAULO
0668 SÃO PAULO - OESTE 6 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA 0768 SÃO PAULO - OESTE 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA

0849 OSASCO 1 SÃO PAULO
0862 SÃO BERNARDO DO CAMPO 2 SÃO PAULO
0865 SÃO PAULO - CENTRO 1 SÃO PAULO
0869 SÃO PAULO - SUL 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 0965 SÃO PAULO - CENTRO 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA

1022 COTIA 1 SÃO PAULO
1034 ITAPECERICA DA SERRA 1 SÃO PAULO
1049 OSASCO 1 SÃO PAULO
1065 SÃO PAULO - CENTRO 2 SÃO PAULO
1066 SÃO PAULO - LESTE 2 SÃO PAULO
1067 SÃO PAULO - NORTE 1 SÃO PAULO
1068 SÃO PAULO - OESTE 6 SÃO PAULO
1069 SÃO PAULO - SUL 4 SÃO PAULO
1072 TABOÃO DA SERRA 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
MECÂNICA

1109 BARUERI 1 SÃO PAULO
1167 SÃO PAULO - NORTE 1 SÃO PAULO
1168 SÃO PAULO - OESTE 1 SÃO PAULO
1169 SÃO PAULO - SUL 1 SÃO PAULO
1171 SUZANO 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
QUÍMICA

1206 BAIXADA SANTISTA CENTRO 2 SANTOS
1209 BARUERI 1 SÃO PAULO
1216 CAMPO LIMPO PAULISTA 1 ITATIBA
1265 SÃO PAULO - CENTRO 1 SÃO PAULO
1266 SÃO PAULO - LESTE 3 SÃO PAULO
1267 SÃO PAULO - NORTE 2 SÃO PAULO
1268 SÃO PAULO - OESTE 1 SÃO PAULO
1269 SÃO PAULO - SUL 1 SÃO PAULO
1271 SUZANO 1 SÃO PAULO

TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO

1340 ITATIBA 1 ITATIBA
1358 REGISTRO 1 REGISTRO
1364 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 1 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
1365 SÃO PAULO - CENTRO 2 SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO. JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAU-
LO. CERTIFICO O REGISTRO SOB O NÚMERO 110.863/14-8. a) GISELA SIMIEMA 
CESCHIN-SECRETÁRIA GERAL, EM 25.03.14.-

CODASP - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

AGRÍCOLA DE SÃO PAULO
CNPJ Nº 61.585.220/0001-19

ATA DA 427ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE SÃO PAULO - 
CODASP, REALIZADA NO DIA 07-FEVEREIRO-2014. No dia 07.02.2014 (sete do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze), às 11:00 horas, realizou-se a 
427ª reunião do Conselho de Administração da Companhia de Desenvolvimen-
to Agrícola de São Paulo - CODASP, na sua sede central, situada na Avenida 
Miguel Estéfano nº 3.900, São Paulo-Capital. Presentes a Sra. Dra. MÔNIKA 
CARNEIRO MEIRA BERGAMASCHI, Presidente, e os demais membros Srs. Drs. 
ALBERTO JOSÉ MACEDO FILHO, ANTÔNIO JULIO JUNQUEIRA DE QUEIROZ, 
ANTÔNIO VAGNER PEREIRA, EVALDO CALIL PEREIRA JARDIM, JAIR MORETTI, 
JAIRO DE ALMEIDA MACHADO JUNIOR, JOSÉ ROBERTO DE ARAÚJO CUNHA 
JÚNIOR, MARIA DE FÁTIMA ANDRADE SANDOVAL SANTANA, TIRSO DE 
SALLES MEIRELLES, e JOSÉ MARIA ARRUDA DE ANDRADE. Deu-se início à 
reunião para exame e discussão sobre a matéria constante da pauta.-
MUDANÇA DA SEDE SOCIAL DA CODASP EM SÃO PAULO-CAPITAL.
Para apreciação, sobre o assunto, decisão da Diretoria da Empresa tomada em 
reunião realizada no dia 06 de fevereiro de 2014, sobre a mudança da sede social 
da CODASP, para a sua instalação em área do edifício-sede da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, na Praça Ramos de Azevedo nº 254, Centro, Município 
de São Paulo. Colocada a ata à disposição, o Conselho, após exame e consideran-
do a necessidade que se impõe da formalização dessa mudança para o novo local, 
resolveu referendar a decisão da Diretoria, autorizando a referida transferência, da 
Av. Miguel Estéfano nº 3.900, Água Funda, para a Praça Ramos de Azevedo nº 254, 
1º andar, São Paulo-Capital, para passar a ser a sede legal da CODASP. Nada mais 
havendo a ser tratado, foi franqueada a palavra. Como ninguém mais quis fazer 
uso dela, o Sr. Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a 
presente ata, sendo a mesma assinada pelos Srs. Conselheiros presentes.- São 
Paulo, 07 de fevereiro de 2.014. a) Mônika Carneiro Meira Bergamaschi, Alberto 
José Macedo Filho, Antônio Julio Junqueira de Queiroz, Antônio Vagner Pereira, 
Evaldo Calil Pereira Jardim, Jair Moretti, Jairo de Almeida Machado Junior, José 
Roberto de Araújo Cunha Júnior, Maria de Fátima Andrade Sandoval Santana, 
Tirso de Salles Meirelles, José Maria Arruda de Andrade.- Certifico que a presen-
te é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio.- a) Diógenes Madeu - Assessoria 
Jurídica - Advogado-OAB/SP 128.467.- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO. JUNTA CO-
MERCIAL DO ESTADO SE SÃO PAULO. CERTIFICO O REGISTRO SOB O NÚMERO 
107.651/14-2. a) GISELA SIMIEMA CESCHIN-SECRETÁRIA GERAL, EM 24.03.14.-

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
CV RGA-05192/14-AQUISIÇÃO DE MEDIDORES DE VAZÃO ELETROMAGNÉTI-
COS APLICADOS NOS MUNICÍPIOS DE SERRA NEGRA, SANTO A. JARDIM E 
ESPIRITO STO. DO PINHAL.. A Comissão de Julgamento classificou as Propos-
tas Comerciais de todas as Licitantes (exceto - Tricomex Ltda - EPP)., Homolo-
gado o resultado, o objeto fica adjudicado à Level Control Service Comércio 
e Serviços Ltda EPP. Dossiê franq. p/ vistas na Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4.951 
- Jd.Red.- Franca/SP das 8-11/13-16hs.Franca, 28/03/14UNPGrande 

EXTRATO DE CONTRATO
CT RGA-04.914/14-00 - "Aquisição de controladores lógicos programados - 
CLP". - R$ 96.000,00 - 24/03/14 - HSI Informatica Industrial Ltda - 60 dias - PG 
- Licitantes 03, Franca, 28/03/14 - UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT RGA-46.652/13-00 - "Aquisição e instalação de sistema mecanizado de seca-
gem solar de lodo da estação de tratamento de esgoto do Municipio de Franca" 
- R$ 910.000,00 - 24/03/14 - Brako Ambiental e Serviços Ltda EPP - 240 dias - PG 
- Licitantes 04, Franca, 28/03/14 - UNPGrande.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CV RGA-06750/14 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA 
RGDS, RGDS1, RGDS2 E RGDM.. A Comissão de Julgamento classificou as Pro-
postas Comerciais de todas as Licitantes (No Comércio de Maq. Ferramentas 
Ltda e AMR Technical Services & Comercial Ltda - EPP)., Homologado o resulta-
do, o objeto fica adjudicado às empresas: Item 01 In'Vent Comercial Ltda - ME, 
Item 02 Diefor Comercial Eireli - ME e Itens 03, 04 e 05 Comercial Mix 10 Ltda 
EPP. Dossiê franq.p/ vistas na Avenida Dr. Flávio Rocha, nº 4.951 - Jardim Reden-
tor - Franca/SP, das 8-11/13-16hs. Franca, 28/03/14 UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
TP RGA-04359/14 - “EXECUÇÃO DAS OBRAS DO SISTEMA DE ESGOTAMEN-
TO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE PEDREGULHO – COMPREENDENDO A IM-
PLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO DO CONJUNTO HABITA-
CIONAL “PEDREGULHO D".. R$ 212.650,00 - 24/03/2014 - Adcon Construtora 
e terraplenagem Ltda - 90 dias - TP nº de Lic.01. Franca, 28/03/14 UNPGrande.

HABILITAÇÃO
CP ME 50.039/13 - A CEL habilitou as três primeiras licitantes: Complexa, Aliter 
e Gimma. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Cel. Diogo, 275 - Cambuci - SP/SP. 
28/03/2014 (MO) ME

JULGAMENTO/ADJ
PG RA 09541/14 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação e homolo-
gação do Pregão citado. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à KSB 
Bombas Hidráulicas S/A. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 1234 V. 
Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 27/03/2014.

1º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
TP RA 28237/13 – Exec serv de remanejamento da adutora P1J ao R2/R2A, mu-
nicípio de Santa Cruz do Rio Pardo-sede. – Amaralina Construções e Empreen-
dimentos Ltda - R$ 165.135,00 – 24/09/2013 - 60 dias. Adita prazo contratual de 
45 dias, que passará o término para 12/05/2014 – ass. Adit.: 20/03/2014. UNPa-
ranapanema-27/03/2014

JULGAMENTO/ADJ
PG RA 10856/14 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação e homo-
logação do Pregão citado. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à 
Luar Comércio de Produtos Industriais Eirelli EPP. Dossiê franq p/ vistas na Av. 
Pe Antonio Brunetti, 1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. 
UNAParanapanema 27/03/2014.

EXTRATO CONTRATO
CP RA 51897/13 - Execução de obras do Sistema de Esgotos Sanitários do bairro 
Alto da Brancal, município de Itapeva, compreendendo: estação elevatória de 
esgotos Alto da Brancal, linha de recalque, estação de tratamento de esgotos e 
emissário de efluentes tratados da ETE Alto da Brancal, no âmbito da Coordena-
doria de Empreendimentos Centro – REE e Unidade de Negócio Alto Paranapa-
nema - RA. R$ 1.749.585,33 - 27/03/2014 - Ltd Engenharia Ltda - 540 dias - nº Lic 4.
UNAParanapanema 27/03/2014.

COMUNICADO
A Sabesp comunica as empresas interessadas que a data anteriormente esta-
belecida para recebimento envio e abertura das “Propostas” do Pregão Sabesp 
Online nº 90.558/14 – Registro de Preços para o Fornecimento de Tablets com 
Sistema Operacional iOS – Equipamentos Corporativos a serem utilizados por 
diversas unidades da Sabesp - foi adiada “SINE DIE”.
CSM – SP. 28/03/14     A Diretoria

COMUNICADO
A Sabesp comunica as empresas interessadas, que considera ANULADO o Pre-
gão Sabesp Online nº 90.550/13 – Registro de Preços para o Fornecimento de 
Tablets com Sistema Operacional iOS – Equipamentos Corporativos a serem 
utilizados por diversas unidades da Sabesp - CSM - SP, 28/03/14 - A DIRETORIA

ESCLARECIMENTO
CP CSO-39553/13 - A SABESP comunica Esclarecimento disponível para down-
load - www.sabesp.com.br/licitacoes.
SP, 28/03/14 - RE 

3-2. Considerando a demanda da Imprensa Oficial, indicamos abaixo os quan-
titativos, formatos e gramaturas de papéis necessários, cuja Ordem de Forneci-
mento deverá ser emitida pela CONTRATANTE no prazo de até 3(três) dias após 
a assinatura do Contrato.
Item 2- PAPEL COUCHE BRILHANTE , LD , 90 G/M², 66X96 CM 86.000 fo-
lhas-(4.905 kg aproximadamente)
Item 3- PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 150 G/M², 66X96 CM 132.000 folhas-(12.545 
kg aproximadamente)
Item 4- PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 170 G/M², 66X96 CM 42.000 folhas-(4.524 
kg aproximadamente
Item 5- CARTÃO TRÍPLEX BRANCO LD 250 G/M² C1S, FORMATO 77 X 113 CM- 
34.000 folhas-(7.396 Kg aproximadamente)
Item 6- CARTÃO TRIPLEX 250 G/M² C1S, BRANCO, LD, FORMATO 66 X 96 CM- 
48.000 folhas-(7.603 kg aproximadamente)
Item 7- PAPEL COUCHE BRILHANTE ,, LD ,150 G/M², 66X96 CM 32.000 fo-
lhas-(3.041 kg aproximadamente)
Item 8- PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 90 G/M², 66X96 CM- 80.000 folhas-(4.562 
kg aproximadamente)
Item 9- PAPEL COUCHE BRILHANTE ,LD , 115 G/M², 66X96 CM 40.000 fo-
lhas-(2.915 kg aproximadamente)
Item 10 - CARTÃO TRÍPLEX BRANCO LD 350 G/M² C1S, FORMATO 66 X 96 CM-
13.000 folhas-(2.883 kg aproximadamente)
Item 11- PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 115 G/M², 66X96 CM 272.000 fo-
lhas(19.819 kg aproximadamente)
MINUTA CONTRATUAL
2.1. O fornecimento do objeto desta licitação, será sob demanda, conforme 
necessidade da IMPRENSA OFICIAL, através de ORDEM DE FORNECIMENTO.
2.1.1. O(s) objeto(s) das Ordens de Fornecimento emitidas pela CONTRATAN-
TE deverá ser entregue em até 60(sessenta) dias corridos após a data de sua 
assinatura.
2.1.2. Considerando a demanda da Imprensa Oficial, indicamos abaixo os quan-
titativos, formatos e gramaturas de papéis necessários, cuja Ordem de Forneci-
mento deverá ser emitida pela CONTRATANTE no prazo de até 3(três) dias após 
a assinatura do Contrato.
Item 1.1.2 - PAPEL COUCHE BRILHANTE , LD , 90 G/M², 66X96 CM 86.000 fo-
lhas-(4.905 kg aproximadamente)
Item 1.1.3 - PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 150 G/M², 66X96 CM 132.000 fo-
lhas-(12.545 kg aproximadamente)
Item 1.1.4 - PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 170 G/M², 66X96 CM 42.000 fo-
lhas-(4.524 kg aproximadamente
Item 1.1.5 - CARTÃO TRÍPLEX BRANCO LD 250 G/M² C1S, FORMATO 77 X 113 
CM- 34.000 folhas-(7.396 Kg aproximadamente)
Item 1.1.6 - CARTÃO TRIPLEX 250 G/M² C1S, BRANCO, LD, FORMATO 66 X 96 
CM- 48.000 folhas-(7.603 kg aproximadamente)
Item 1.1.7 - PAPEL COUCHE BRILHANTE ,, LD ,150 G/M², 66X96 CM 32.000 fo-
lhas-(3.041 kg aproximadamente)
Item 1.1.8 - PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 90 G/M², 66X96 CM- 80.000 fo-
lhas-(4.562 kg aproximadamente)
Item 1.1.9 - PAPEL COUCHE BRILHANTE ,LD , 115 G/M², 66X96 CM 40.000 fo-
lhas-(2.915 kg aproximadamente)
Item 1.1.10 - CARTÃO TRÍPLEX BRANCO LD 350 G/M² C1S, FORMATO 66 X 96 
CM-13.000 folhas-(2.883 kg aproximadamente)
Item 1.1.11 - PAPEL COUCHE FOSCO , LD , 115 G/M², 66X96 CM 272.000 fo-
lhas(19.819 kg aproximadamente)
As demais condições permanecem ratificadas.
SP. 27/03/2014

CODASP - Companhia de Desenvolvimento 
Agrícola de São Paulo

CNPJ 61.585.220/0001-19

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014
Contratação de empr.p/ execuç.obra revestim.pronto, c/utilizaç.mat. granular 
a ser fornecido pela Contratada, estr.não pavim., Marília-SP, Progr.M.Caminho 
(C.Negs.Bauru), em complementaç.e acabam.obras conservaç. estr.executada 
p/CODASP. Deserta. Jairo de Almeida Machado Junior-Diretor Presidente.

CODASP - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

AGRÍCOLA DE SÃO PAULO
CNPJ Nº 61.585.220/0001-19

ATA DA 425ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE SÃO PAULO - CODASP, REALIZADA NO 
DIA 30-JANEIRO-2014. No dia 30.01.2014 (trinta do mês de janeiro do ano de 
dois mil e quatorze), às 10:00 horas, realizou-se a 425ª reunião do Conselho de 
Administração da Companhia de Desenvolvimento Agrícola de São Paulo - CO-
DASP, na sua sede central, situada na Avenida Miguel Estéfano nº 3.900, São 
Paulo-Capital. Presentes a Sra. Dra. MÔNIKA CARNEIRO MEIRA BERGAMAS-
CHI, Presidente, e os demais membros Srs. Drs. ALBERTO JOSÉ MACEDO FI-
LHO, ANTÔNIO JULIO JUNQUEIRA DE QUEIROZ, ANTÔNIO VAGNER PEREIRA, 
EVALDO CALIL PEREIRA JARDIM, JAIR MORETTI, JAIRO DE ALMEIDA MACHA-
DO JUNIOR, JOSÉ ROBERTO DE ARAÚJO CUNHA JÚNIOR, MARIA DE FÁTIMA 
ANDRADE SANDOVAL SANTANA, e TIRSO DE SALLES MEIRELLES. Deu-se 
início à reunião para exame e discussão sobre a matéria constante da pauta.
ELEIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CODASP – 
JOSÉ MARIA ARRUDA DE ANDRADE, “AD REFERENDUM” DA ASSEMBLEIA 
GERAL DE ACIONISTAS.- O Sr. Jairo de Almeida Machado Junior informou que 
recebeu da Chefia do Gabinete do Ministro da Fazenda, o Ofício nº 1160/2013/
CGMF/MF-DF, de 26.09.2013, tratando da indicação do Sr. JOSÉ MARIA ARRUDA 
DE ANDRADE, para integrar o Conselho de Administração da CODASP, como 
representante daquele Ministério, em substituição a Sérgio Wulff Gobetti, tendo 
em vista a sua renúncia, e que tal indicação foi aprovada pela Casa Civil da Pre-
sidência da República; que o referido Ofício foi enviado ao Conselho de Defesa 
dos Capitais do Estado - CODEC para orientação quanto as providências a respei-
to; que a Sra. Presidente do Conselho de Administração recebeu daquele Órgão 
(CODEC), com o Oficio Nº 340/2013 GS-CODEC, de 22.11.2013, o Parecer CODEC 
Nº 151/2013, da mesma data, versando sobre a eleição de membro para integrar 
o Conselho de Administração da CODASP, na qualidade de membro indicado 
pelo acionista minoritário com maior participação no capital social da Compa-
nhia (União-Ministério da Fazenda), nos termos do artigo 239 da Lei das Socie-
dades Anônimas; que a indicação foi aprovada pela Casa Civil da Presidência da 
República, podendo ser formalizada por ato do próprio Conselho de Administra-
ção, em conformidade com o estatuto social da Companhia; que considerando 
a existência de vaga, fica o Conselho de Administração autorizado a eleger o Sr. 
JOSÉ MARIA ARRUDA DE ANDRADE, em substituição a Sérgio Wulff Gobetti, 
que renunciou ao cargo; que a Assembleia de Acionistas deverá referendar a ma-
téria, conforme disposição estatutária com voto específico do acionista minoritá-
rio. Examinado o assunto, considerando a necessidade da efetivação da medida, 
tendo em vista a existência de vaga, a indicação havida e a autorização compe-
tente, tudo conforme contido no Parecer CODEC Nº 151/2013, e considerando a 
competência que lhe é atribuída, nos termos do artigo 12, do Estatuto Social da 
Companhia, o Conselho de Administração decide eleger, para seu membro, em 
vaga existente, “ad referendum” da Assembleia Geral de acionistas, o Sr. JOSÉ 
MARIA ARRUDA DE ANDRADE, brasileiro, casado, advogado, carteira de identi-
dade RG nº 25.840.000-6/SSP-SP, CPF/MF 154.010.028-66, residente e domiciliado 
na Rua João Moura nº 870, ap. 91 B, Pinheiros, São Paulo-SP. Delibera, mais, 
o Conselho, ainda em consonância com as determinações trazidas no Parecer 
CODEC nº 151/2013: a) que o Conselheiro ora eleito deverá exercer suas funções 
nos termos do Estatuto Social da Companhia, com mandato unificado até a As-
sembleia que se destinar à aprovação das contas de 2014 (isto é, em 2015), obser-
vado o disposto no “caput”, do artigo 140, da Lei Federal nº 6.404/76; b) que sua 
remuneração será fixada de acordo com as orientações do CODEC, nos termos 
do Parecer CODEC n 001/2007, condicionando o seu recebimento à observância 
das condições previstas no Parecer CODEC nº 116/2004, podendo fazer jus, ainda, 
ao prêmio eventual, conforme disposto no Parecer CODEC nº 150/2005, e à gra-
tificação “pro rata temporis” a que faz menção o Parecer CODEC nº 057/2003 e 
o artigo 4º da Deliberação CODEC nº 01/91; c) que a investidura no cargo deverá 
obedecer aos requisitos, impedimentos e procedimentos previstos na Lei das So-
ciedades Anônimas e demais disposições vigentes, cabendo destacar, também, 
a necessidade de observância da Deliberação CODEC 01/2010; no que se refere à 
declaração de bens, deverá ser observada a normatização estadual aplicável. O 
Conselheiro eleito, Sr. José Maria Arruda de Andrade, declarou não estar incurso 
em nenhum dos crimes que vedem a exploração de atividade empresarial, nos 
moldes do artigo 1.011, parágrafo 1º, do Código Civil.- Nada mais havendo a ser 
tratado, foi franqueada a palavra. Como ninguém mais quis fazer uso dela, o Sr. 
Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, 
sendo a mesma assinada pelos Srs. Conselheiros presentes.- São Paulo, 30 de 
janeiro de 2.014. a) Mônika Carneiro Meira Bergamaschi, Alberto José Macedo 
Filho, Antônio Julio Junqueira de Queiroz, Antônio Vagner Pereira, Evaldo Ca-
lil Pereira Jardim, Jair Moretti, Jairo de Almeida Machado Junior, José Roberto 
de Araújo Cunha Júnior, Maria de Fátima Andrade Sandoval Santana, Tirso de 
Salles Meirelles.- Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro 
próprio.- a) Diógenes Madeu-Assessoria Jurídica-Advogado-OAB/SP 128.467. 

continuação continuação continuação

continua continua continua


